日医発第５３８号（保９８）

令 和 元 年 ８ 月 ２ ０ 日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

横 倉 義 武

診療報酬の算定方法の一部を改正する件等について

（消費税率引き上げに伴う診療報酬改定関連告示等）

消費税率引き上げに伴う診療報酬改定については、平成３１年２月１３日付け日医発第

１１９５号（保２９０）にてご案内申し上げたとおり、平成３１年２月１３日の中央社会

保険医療協議会（中医協）総会において、中医協 田辺会長から根本厚生労働大臣あてに

「答申書」が提出され、本年１０月以降の新点数が示されたところです。

今般、１０月１日から適用される新点数が「答申書」どおりに８月１９日付けで告示さ

れるとともに、新たに薬価や材料価格等の関連する告示・通知等も示されましたので、ご

連絡申し上げます。

なお、関連する通知等につきましては、数多く発出されておりますことから、日本医師

会ホームページのメンバーズルーム中、医療保険の「診療報酬改定の情報  令和元年（平

成３１年）」に掲載いたしましたので、必要な通知を印刷の上、ご活用いただきますよう

お願い申し上げます。（ホームページに掲載する通知等は下記２をご参照ください。）

また、今回の改定の主な点数を抜粋した概要を日医ニュース１０月５日号に掲載する予

定であります。さらに、医療機関でダウンロードして利用できるポスターを厚生労働省が

作成し、ホームページに掲載する予定であることを申し添えます。

【送付資料】

１．官報（号外第９４号）［告示日：令和元年８月１９日］

No. 告示の名称 法令番号

１ 診療報酬の算定方法の一部を改正する件 厚生労働省告示第85号

２ 訪問看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法

の一部を改正する件

厚生労働省告示第86号

３ 使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部を改正する件 厚生労働省告示第87号

４ 特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一

部を改正する件

厚生労働省告示第88号

５ 厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する

費用の額の算定方法の一部を改正する件

厚生労働省告示第89号

６ 厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する

費用の額の算定方法第一項第五号の規定に基づき厚生労働

大臣が別に定める者の一部を改正する件

厚生労働省告示第90号

７ 厚生労働大臣が定める傷病名、手術、処置等及び定義副傷

病名の一部を改正する件

厚生労働省告示第91号

８ 厚生労働大臣が指定する病院の病棟並びに厚生労働大臣が

定める病院、基礎係数、機能評価係数Ⅰ、機能評価係数Ⅱ

及び激変緩和係数の一部を改正する件

厚生労働省告示第92号

【日本医師会ホームページ掲載資料】

２．通知等［発出日：令和元年８月１９日］

No. 通知等の名称 通知番号

１ 令和元年度診療報酬改定について 保発0819第１号

２ 「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項

について」の一部改正について

保医発0819第10号

３ 薬価算定の基準について 保発0819第２号

４ 「医療用医薬品の薬価基準収載等に係る取扱いについて」

の一部改正について

医政発0819第３号、

保発0819第３号

５ 「医薬品、医療機器及び再生医療等製品の費用対効果評価

に関する取扱いについて」の一部改正について

医政発0819第５号、

保発0819第４号

６ 使用薬剤の薬価(薬価基準)の一部改正等について 保医発0819第11号

７ 「「診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬

品」等について」の一部改正について

保医発0819第12号

８ 特定保険医療材料の保険償還価格算定の基準について 保発0819第５号

９ 「医療機器の保険適用等に関する取扱いについて」の一部

改正について

医政発0819第４号、

保発0819第６号

10 特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一

部改正に伴う特定保険医療材料料（使用歯科材料料）の算

定について

保医発0819第13号

11 疑義解釈資料の送付について（その１） 厚生労働省保険局

医療課 事務連絡